## บทนำ

### 1.1 ปัญหาและความเป็นมาของปัญหา

ตั้งแต่มีการค้นพบว่าเชื้อเอชไอวีเป็นสาเหตุของโรคเอดส์เมื่อปี พ.ศ. 2526 การแพร่ระบาดของเชื้อเอชไอวี/เอดส์ ยังคงดำเนินไปอย่างต่อเนื่องโดยเฉพาะอย่างยิ่งในประเทศที่กำลังพัฒนา คาดการณ์ของจำนวนผู้ติดเชื้อเอชไอวีที่ยังมีชีวิตอยู่จวบจนถึงปลายปี พ.ศ. 2547 มีประมาณ 39.4 ล้านคน (UNAIDS, 2004) ส่วนสถานการณ์โรคเอดส์ของประเทศไทย จำนวนผู้ติดเชื้อและผู้ป่วยเอดส์ทั้งสิ้นมี จำนวน 570,000 ราย เสียชีวิตแล้วจำนวน 58,000 ราย (UNAIDS, 2547) ดังนั้นจึงเป็นปัญหาด้านสาธารณสุขที่สำคัญ สำหรับการให้การดูแลผู้ป่วยกลุ่มดังกล่าว